Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Exatas

Departamento de Física
Programa de Pós-Graduação em Física

EDITAL Nº 007/2016 – PFI

O professor Dr. Luis Carlos Malacarne, Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Física, da Universidade
Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições...

TORNA PÚBLICO:

O  resultado final  do processo de seleção para a concessão de  01 (uma) bolsa de pós-
doutorado, no âmbito do PNPD/CAPES (Portaria nº 086, de 3 de julho de 2013), para recém-
doutores(as)  com formação na área de Física,  aberto por meio do Edital  nº  006/2016-PFI,  que
venham preencher os requisitos do edital de abertura.

2. Candidatos aprovados:

CANDIDATO TÍTULO DO PROJETO SUPERVISOR CLASSIFICAÇÃO

Gutierrez Rodrigues de
Morais

Espectroscopia Raman e Fotoacústica para
investigação das alterações fisiopatológicas

associadas à esteatose não-alcóolica
Mauro Luciano Baesso 1º lugar

Igor Barbosa Catellani
Estudo da Origem das Propriedades

Multiferróicas de Compostos Baseados no
BiFe2O3

Luiz Fernando Cótica 2º lugar

3. O candidato aprovado será convocado (via Edital) se a CAPES devolver ao programa a
bolsa do PNPD que foi recolhida em 01/04/2016.

4. Esse Edital tem validade de quatro meses a contar da data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA.
PUBLIQUE-SE.

Maringá, 04 de abril de 2016.

Prof. Dr. Luis Carlos Malacarne,
Coordenador.

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Bloco G68 – sala 007 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-5938 / e-mail: sec-pfi@uem.br / site: www.pfi.uem.br

mailto:sec-pfi@uem.br
http://www.pfi.uem.br/